
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 215 del 16/04/2024 Reg. N. Servizio 23 del 15/04/2024

OGGETTO Conferimento e Smaltimento di rifiuti codice CER 20.03.01 dalla RSU -
Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 - ditta VAL D’AGRI SPA

CIG: B13A95658A

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il bilancio
di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 4 del 05/02/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi Responsabile
dell’area Tecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 18.05.2022 è stato approvato il Piano Industriale di gestione dei rifiuti;
Il capitolato speciale di appalto; DUVRI e gli Allegati Zonizzazione relativo al SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE DI MOLITERNO;

 con determinazione Reg. N. Gen. 344 del 22/06/2022 Reg. N. Servizio 84 del 22/06/2022 è stata indetta la gara
ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95
c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

 con determinazione Reg. N. Gen. 637 del 09/10/2023 Reg. N. Servizio 72 del 09/10/2023, è stato dichiarato
l’esito infruttuoso della procedura di gara per l’esclusione dell’ultima impresa che aveva presentato offerta;



 sono in corso le pratiche per indire la nuova gara, ad evidenza pubblica, per l’affidamento del SERVIZIO DI
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI E SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE;

 le suddette circostanze hanno costretto quest’ufficio, trattandosi di un servizio pubblico, che per sua stessa
natura non può subire interruzione e/o sospensioni di sorta, ad individuare un nuovo operatore a cui affidare il
servizio di raccolta e conferimento RSU, mentre gli oneri per il conferimento rimangono in capo al comune;

DATO ATTO CHE:

 è necessario affidare il servizio di conferimento smaltimento di rifiuti codice CER 20.03.01 dalla RSU, provenienti
dalla RSU, presso apposito impianto;

 che questo Comune, in applicazione dell’O.P.G.P. n. 51/Amb del 04/09/2009 e successive, a far data dal
09/09/2009 smaltisce i propri rifiuti solidi urbani presso la discarica in località Frontoni di Sant’Arcangelo (PZ),
gestita dalla Medio Agri S.p.A. (società misto pubblico-privata) con sede in Sant’Arcangelo (PZ) alla via L. da Vinci,
n. 11, attualmente con nuova denominazione di “Val d’Agri S.p.A.” (società misto pubblico-privata) con sede in
Sant’Arcangelo (PZ) alla località Frontoni, P. IVA 01333730768;

 la stima del costo del servizio è stata eseguita attraverso lo storico dell’anno precedente e si è preventivato un
costo, soggetto a rendicontazione, di € 19.500,00 IVA compresa, per la durata di 4 mesi;

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00;

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, e per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro,
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il geom. Giuseppe Mastrangelo;

VISTI:

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta attraverso una
ricerca negli elenchi di operatori della piattaforma Tuttogare;

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale affidatario del servizio, il seguente operatore economico, VAL
D’AGRI SPA con sede in Sant’Arcangelo (PZ) alla località Frontoni, P. IVA 01333730768;

DATO ATTO

 che la procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune ha previsto:
o richiesta offerta in data 03/04/2024 - con scadenza 08/04/2024 ore 14:00;

o l’operatore economico selezionato, VAL D’AGRI SPA con sede in Sant’Arcangelo (PZ) alla località Frontoni,

P. IVA 01333730768, si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio per € 210,00/T oltre IVA, che si
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

ACCERTATO CHE è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC prot. n. INAIL_43217451 del
02/04/2024 con scadenza il 31/07/2024, richiesto da questa stazione Appaltante;

DATO ATTO che l’operatore:

 ha sottoscritto il DGUE all’atto di iscrizione all’elenco dei fornitori del Comune di Moliterno;



 per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di non si tratta di progetto
d'investimento pubblico;

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del
Dlgs n. 36/2023;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;
VISTO:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 all’operatore

economico VAL D’AGRI SPA con sede in Sant’Arcangelo (PZ) alla località Frontoni, P. IVA 01333730768, del servizio
di smaltimento e conferimento dei rifiuti codice CER 20.03.01 dalla RSU, provenienti dalla RSU, alle condizioni di
cui alla procedura telematica sulla piattaforma Tutto Gare del Comune di Moliterno, per € 210,00/T oltre IVA, che
fa parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegata, per una spesa
preventivata di € 19.500,00 esclusa IVA pari a € 1.950,00 per un totale di € 21.450,00.

3. DARE ATTO CHE:

 Il contratto di affidamento si intende sottoscritto con la sottoscrizione della presente determinazione;

 le condizioni contrattuali sono le seguenti:
o durata della prestazione giorni 120;

o pagamento in soluzione mensile previo accertamento della regolare esecuzione su presentazione di

fattura emessa dall’operatore economico;

 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici, è
stato acquisito il CIG B13A95658A;

 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

 di delegare il geom. Giuseppe Mastrangelo alla sottoscrizione per accettazione della proposta economica.
4. DI IMPEGNARE, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad € 21.450,00 IVA compresa, riportati nel

bilancio comunale al CAP 1953.

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di

sottoscrizione della stessa da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione.

6. DI DARE ATTO CHE:

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni, è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e che a tal proposito è stato acquisito il CIG:

B13A95658A;

- il R.U.P. è il geom. Giuseppe Mastrangelo.

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.



8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i

successivi adempimenti di competenza.

9. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013 e agli

artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 16/04/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:16/04/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.004 09.03 1953 Conferimento e
Smaltimento di
rifiuti codice
CER 20.03.01
dalla RSU -
Determinazione
a contrattare e
affidamento
diretto, ai sensi
dell’art. 50,
comma 1, lett.
b) del Dlgs n.
36/2023 - ditta
VAL D’AGRI
SPA

21.450,00 2024 300



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
16/04/2024 al N. 371.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 16/04/2024

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Assunta Maria Antonietta ROSSI


